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INFORME DEL COMISARIO

INFORME DEL COMISARIO A LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS DE
LA COMPANIA DE TRANSPORTE EN TURISMO FURGOMANTAS.A.

EJERCICIO ECONOMICO 2018

A los Accionistas y miembros de la Junta Directiva de la Compafifa. En Cumplimiento de
las disposiciones contenidas en la Ley de Compaiifas, en mi calidad de Comisario, de la
COMPANIA DE TRANSPORTE EN TURISMO FURGOMANTA S.A. presento a
ustedes el siguiente informe en Relacion al ejercicio fiscal al 31 de diciembre del 2018.

Los Estados Financieros son responsabilidad exclusivamente de sus Administradores. Mi
responsabilidad es expresar a ustedes compafiero accionistas, el asunto contable que se
lleva apegado a la ley de compaiiia.

La presentacion de estados financieros estd bajo los pardmetros Gubernamentales y NIIF.
En el presente afio fiscal la empresa tuvo movimientos Econdmicos y adquirié un Nuevo
Vehiculo, gracias al Ingreso de un nuevo socio a la Compaiiia.

Como Comisario he constatado, los siguientes Estados Financieros, Balance General,
Estado de Resultado Integral, Estado de Cambio en el Patrimonio, Estado de Flujo del
Efectivo y Notas a los Estados Financieros, dando cumplimiento a las normas legales,
estatutarias y reglamentarias, y de las resoluciones de la junta general de accionistas y
especificamente de las obligaciones determinadas en el articulo 279 de la Ley de

Compahnias.

Es todo cuanto puedo mencionar segin la informacién facilitada por los administradores
que intervienen en la COMPANIA DE TRANSPORTE EN TURISMO
FURGOMANTA S.A.



El Balance General tiene como finalidad informar sobre la situacién financiera de la
empresa, de los bienes y derechos que posee, cuanto y a quienes debemos y cuanto es la
tenencia real patrimonial de los accionistas.
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BALANCE GENERAL

Del 1 de enero hasta 31 de diciembre 2018

ACTIVOS
ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes del efectivo
Bancos

Banco internacional (CTACTE) #4200610042

Cuentas por cobrar relacionadas
Cuentas por Cobrar (SOCIOS) afio 2018
Credito tributario (ANOS ANTERIORES)
Credito tributario (ejercicio 2018)
ACTIVOS NO CORRIENTES
Propiedad, Planta y Equipo

Vehiculos

EQ. Computo y Sistema Informaticos.
Depreciacion Acumulada de Activos

TOTAL ACTIVOS

PASIVOS
PASIVOS CORRIENTES

Sueldo por Pagar
15% de Trabajadores
Obligaciones |EES por pagar
Retencion Fuente por Pagar
Retencion IVA por Pagar
Impuesto a la Renta por pagar
PASIVOS NO CORRIENTES
Cuentas por Pagar
TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO
PATRIMONIO DE APORTACION
Capital Suscrito y Pagado

Ap. Futuras Capitalizaciones

PATRIMONIOS DE RESERVA
Reserva Legal

Reserva Facultativas

PATRIMONIO DE ACUMULACION
Utilidad Ejercicio Anteriores
Resultado del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO+ PATRIMONIO

4302.18

250.00
260.99
326.40

50433.60
193.86

-3405.54
__ 5236149

296.66
270.31
36.04
33.24
14.28
336.98

2500

800
2544.87

157.63
169.68

615.88
1194.75

4302.18

837.39

47221.92

987.51

2500.00

3487.51

3344.87

327.31

1810.63

43391.17
52361.49



El Estado de Ganancias y pérdidas Integral, nos indica los ingresos que obtuvimos en el periodo

fiscal, asi como también los gastos realizados, reflejindonos la utilidad liquida de la empresa
para de esta manera esforzarnos cada dia mas.
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ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS INTEGRAL
Del 1 de enero hasta 31 de diciembre 2018

INGRESOS
INGRESOS OPERACIONALES
Transporte 0%

Aportes Socios
Aporte Ingreso Nuevo socio
Ingreso cuentas por Cobrar

COSTOS Y GASTOS

COSTOS DE VENTAS
Transporte por Alquiler 0%

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS

GASTOS DE VENTA

Suministro de oficina

Combustible

Impuesto Patente

Viaticos

Publicidad y Propaganda

Honorario Profesional

Gastos fiancieros Banco internacional
Gasto Seguro Vehicular
Matriculacion Vehicular
Contribucion (FENATTURE )

GASTOS ADMISTRATIVOS
Remuneraciones

AP. Patronal y Fondo de reservas IESS
Decimo tercer Sueldo

TOTAL GASTOS Y COSTOS

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y 15% TRAB.
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS Y 15% TRAB.

15% participacion Trabajadores
UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO
Impuesto a la Renta 22%
UTILIDA DEL EJERCICIO

38458.59
3,600.00
1,500.00
1,310.00

31,944.65

321.74
181.44
573.57
23.70
70.00
1050.00
25.35
1659.01
37.00
612.45

5611.18
625.65
330.81

44,868.59'

43,066.55

31,944.65

12,923.94

4,554.26

6,567.64

1,802.04

1,802.04

1,802.04
270.31

1,531.73
336.98

1194.75



Conclusiones:

Como parte de mi revision, verifique que nuestros administradores han dado
cumplimiento a las normas legales, estatutarias y reglamentarias, y de las resoluciones de

la junta general de accionista y especificamente de las obligaciones determinadas en ¢l
articulo 279 de la Ley de Compaitias.

Recomendacion:

Una vez analizados los estados financieros, solicito a los sefiores accionistas dar
cumplimiento a nuestras obligaciones, para asi poder sustentar los gastos adquiridos por
la empresa, y buscar nuevas estrategias para obtener recursos y lograr mantener la

empresa con liquidez y solvencia para seguir creciendo en beneficio de los Socios y del
Pais.

Atentamente,

Wn

CL 030117185-6
COMISARIO



